
diário oficial Nº 35.575  35Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 815/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1136529;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) KATIA MATOS DA 
SILVA, Id. Funcional nº 5894149/4, ocupante do cargo de Agente de Artes 
Práticas, lotado(a) no(a) Coordenação de Gestão de Pessoas - CGEP desta 
Fundação, a contar de 02/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 996832
PORTARIA Nº 811/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
 CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2253811;
RESOLVE:
 CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) AURIANE CRISTINE 
GOMES SOUZA, Id. Funcional nº 5924577/4, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotado (a) no (a) Coordenação Geral de Enfermagem  
- CENF desta Fundação, a contar de 01/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 996835

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Publicada No Doc. No 35.574, No Dia 16/10/2023.
Errata Da PORTARIA: 1165/2023 Processo: 2023/1152255.
Onde Se Lê: Marineide Sousa Bastos, Cpf: 186.379.652-53, Cargo: Far-
macêutica Bio-Quimica, Matrícula: 7000723, 0,5 Diária. Silvania Santos 
Ataide De Assunção, Cpf: 429.304.642-91, Cargo: Socióloga, Matrícula: 
5350972, 0,5 Diária.
Leia-Se: Marinete Da Silva Ferreira, Cpf: 699.811.402-87, Cargo: Biblio-
tecária, Matrícula: 57203607, 0,5 Diária. Leticia Nobrega Guimarâes, Cpf: 
507.871.102-30, Cargo: Farmacêutica Bioquímica, Matrícula: 5883911, 
0,5 Diária.

Protocolo: 996853

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 096/2023 - DECORRENTE DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/1094714.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CLARO S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 40.432.544/001-47 com sede na Rua Henri Dunant, n° 780, 
Torres A e B Santo Amaro, São Paulo, com escritório regional localizado 
na Travessa Quintino Bocaiúva, n°1186, Nazaré, Belém/PA, neste ato re-
presentada por seus representantes legais Regina Zarife do Nacimento, 
portador da Cédula de Identidade nº 2309283/ SEGUP/PA, CPF/MF sob o 
nº 426.148.212-68, e Edilson Ramos Pereira Filho, portador da Cédula de 
Identidade nº 9376-D CREA/PA e CPF: 391.821.182-72,doravante deno-
minada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa 
operadora de telecomunicações para prestação do serviços de telefonia 
fixa comutada (STFC), com fornecimento de serviço 0800,ultilizando o pre-
fixo 0800 (tarifação reversa), com infra-estrutura comutada, incluindo todo 
o serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente necessário.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 180 (cento e oitenta) 
diascontados da data de sua assinatura, devendo ser rescindido anteci-
padamente caso não subsistam mais as razões da contratação emergen-

cial, qual seja, momento em que iniciar-se a prestação de serviços pela 
empresa METODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA (Contrato n. 
070/2023).
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso:01.500.1002.03.002156
Natureza de Despesa:339039
DO VALOR: O valor do presente contrato é de R$10.962,60 (dez mil nove-
centos e sessenta e dois reais e sessenta centavos) para os serviços 0800.
O valor do presente contrato é de R$113.810,33 (cento e treze mil oitocen-
tos e dez reais e trita e tres centavos) para telefonia fixa.
DO FISCAL DO Contrato: Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei nº 
8.666/93, o objeto deste contrato será acompanhado e fiscalizado pelo 
Servidor Gerente Leopoldo Machado Queiroz Rodrigues Neto, lotado na 
gerência da GEDOI.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO Contrato: 05 de outubro de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Regina Zarife -  Claro S/A – Contratada
Edilson Ramos Pereira Filho - Claro S/A - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 996906

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AOCONTRATO Nº. 019/2023 
(REF. PROC. 2022/533461)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: IMACOM INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA EI-
RELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
40.991.216/0001-80 com sede na RUA 31 DE MARÇO 09 BAIRRO CENTRO, 
MOJU-PA CEP:68.450-000, neste ato representada por seu representante 
legal DRAULIO JUNIOR DE BRITO FERREIRA, portador da Cédula de Iden-
tidade nº. 4918707, CPF/MF sob o nº. 87277298268, doravante denomi-
nada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato n° 019/2023 (OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO PARA A ELABORAÇÃO DO PROGRAMA DE GERENCIAMENTO 
DE RISCOS – PGR E LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES DO AMBIENTE DE 
TRABALHO – LTCAT), nos termos da lei federal 8.666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 3 (três) meses, ou 
seja, de 07/08/2023 até 07/11/2023.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 04 de agosto de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Draulio Junior De Brito Ferreira - IMACOM INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA EIRELI
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 996937
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 097/2022 
(REF. PROC. 2023/1025383)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 01.490.595/0001-73 
com sede na R. Duarte Coelho, 399 – F, CEP: 60873-665, Fortaleza/CE, 
neste ato representada por seu representante legal Gabriel Simão Ferreira, 
portador da Cédula de Identidade nº. 0117182345 DIC/RJ, CPF/MF sob o 
nº.080.927.287-39, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato nº 097/2022, nos termos da lei federal nº 8666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) 
meses, ou seja, de 21/09/2023 a 21/09/2024.
VALOR: O valor global deste Termo Aditivo é de R$ 165.320,00 (cento e 
sessenta e cinco mil trezentos e vinte reais) com reajuste de 3,33% (três 
vígula trinta e três por cento) de IPC FIPE.
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 10302150782880000 E 10302150782930000
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 20 de setembro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA - Contratante
Gabriel Simão Ferreira - 
DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 996860


